BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:              /ATTP - PCTTR
V/v tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra về an toàn thực phẩm trong

mùa lễ hội xuân năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương;

- Sở An toàn thực phẩm TP. Hồ Chí Minh;

    - Ban Quản lý ATTP tỉnh/thành phố Bắc Ninh, Đà Nẵng.

 Trong thời gian trước và trong Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, công tác

bảo đảm an toàn thực phẩm đã được các cơ quan chức năng tại địa phương triển

khai nghiêm túc theo  kế hoạch của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về An toàn

thực phẩm, từ đó góp phần phục vụ nhân dân đón Tết cổ truyền trong không khí

đầm ấm, vui tươi, lành mạnh và an toàn. Hiện nay đang là thời điểm sôi động của

mùa lễ hội xuân 2025, nguy cơ mất an toàn thực phẩm và xảy ra sự cố an toàn thực

phẩm vẫn có thể xảy ra ở tất cả các khâu của chuỗi thực phẩm và ở tất cả các địa

phương, đặc biệt tại các địa phương có tổ chức những lễ hội, nơi tập trung lượng

lớn người tham gia.

Thực hiện Công điện số 05/CĐ-TTg ngày 22/1/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết nguyên đán và lễ hội xuân năm 2025,

Cục An toàn thực phẩm đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

Sở An toàn thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh, Ban Quản lý An toàn thực phẩm

thành phố Đà Nẵng, tỉnh Bắc Ninh triển khai nội dung sau:

1. Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết; chủ động tổ chức và phối hợp triển

khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm mùa lễ hội xuân năm 2025 trên địa

bàn quản lý.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành việc thực hiện các quy

định bảo đảm an toàn thực phẩm; tăng tần suất kiểm tra đột xuất các cơ sở sản xuất,
kinh doanh thực phẩm phục vụ các lễ hội xuân năm 2025 trên địa bàn, đặc biệt là

các cơ sở sản xuất, kinh doanh lớn, dịch vụ ăn uống tại các lễ hội, cơ sở kinh doanh

thực phẩm tại các khu di tích lịch sử, khu du lịch, khu vực tổ chức lễ hội… Kiên

quyết đình chỉ hoạt động đối với cơ sở vi phạm, thu hồi và xử lý thực phẩm không

an toàn theo quy định.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Công điện số 05/CĐ-TTg ngày

22/1/2025 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết nguyên

th
an

ht
n.

at
tp

_T
a N

go
c T

ha
nh

_0
6/

02
/2

02
5

09
:3

6:
40

đán và lễ hội xuân năm 2025, triển khai Kế hoạch số 1751/KH - BCĐTƯATTP

ngày 18 tháng 12 năm 2025  về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết
Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân năm 2025 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung

ương về an toàn thực phẩm và Công văn số 3074/ATTP-NĐTT ngày 05/12/2024

của Cục An toàn thực phẩm về việc bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ

độc thực phẩm trên địa bàn Tết và lễ hội xuân 2025.

Trân trọng./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- TT. Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Chi cục ATVSTP các tỉnh/thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, PCTTR.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hùng Long

th
an

ht
n.

at
tp

_T
a N

go
c T

ha
nh

_0
6/

02
/2

02
5

09
:3

6:
40

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T14:37:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Long<longnh.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T15:13:02+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T15:13:10+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T15:13:27+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T15:13:32+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!